
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 92 Rozeslána dne 30. června 2022 Cena Kč 53,–

O B S A H :

203. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/
/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

204. Nař ízení vlády o zvýšení částek životního minima a existenčního minima

205. Nař ízení vlády o příspěvku pro solidární domácnost na období druhého pololetí roku 2022

206. Nař ízení vlády o některých podrobnostech poskytování nouzového ubytování a dočasného nouzového přístřeší
a souvisejících služeb pro žadatele o udělení dočasné ochrany a pro osoby s udělenou dočasnou ochranou



203

ZÁKON

ze dne 29. června 2022,

kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o státní sociální podpoře

Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona
č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona
č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 204/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona

č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona
č. 267/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb.,
zákona č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb. a zákona č. 17/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 7 odst. 6 se slova „ , i když je v bytě
hlášena k trvalému pobytu“ zrušují.

2. V § 25 odst. 1 písm. c) se za slovo „rozumí“
vkládá slovo „zejména“.

3. V § 25 odst. 2 větě první se slova „ , náklady
za plnění poskytované s užíváním bytu se prokazují
podrobným rozpisem jednotlivých služeb“ nahra-
zují slovy „ ; v případě nákladů za plnění poskyto-
vané s užíváním bytu se nevyžaduje podrobný roz-
pis jednotlivých služeb“ a věty druhá a třetí se zru-
šují.

4. V § 28 se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňují se odstavce 2 až 4, které znějí:

„(2) Ministerstvo průmyslu a obchodu ve
spolupráci s Energetickým regulačním úřadem před-
loží vládě odhad průměrného navýšení úrovně ná-
kladů na energie mezi obdobím od 1. ledna do
31. prosince kalendářního roku předcházejícího ob-
dobí, pro které se výše částek normativních nákladů
na bydlení stanoví, a obdobím od 1. ledna do
31. prosince kalendářního roku, pro který se výše

Sbírka zákonů č. 203 / 2022Strana 2450 Částka 92



částek normativních nákladů na bydlení stanoví, po-
kud to vláda uloží.

(3) Výši částek normativních nákladů na by-
dlení podle odstavce 1 písm. c) může vláda upravit
s přihlédnutím k odhadu průměrného navýšení
úrovně nákladů na energie podle odstavce 2.

(4) Vláda může pro období do 31. prosince ka-
lendářního roku, pro který se výše částek normativ-
ních nákladů na bydlení stanoví podle odstavců 1
a 3, nařízením zvýšit částky normativních nákladů
na bydlení, a to s účinností od prvního dne kalen-
dářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení, po-
kud z odhadu podle odstavce 2 vyplývá významná
změna průměrného navýšení úrovně nákladů na
energie v průběhu kalendářního roku, pro který se
výše částek normativních nákladů na bydlení sta-
noví.“.

5. V § 30 odst. 3 písm. a) a b) se částka
„10 000 Kč“ nahrazuje částkou „13 000 Kč“.

6. V § 51 odstavec 5 zní:

„(5) Příspěvek na bydlení se vyplácí vždy po
období kalendářního čtvrtletí nebo v rámci tohoto
kalendářního čtvrtletí po dobu kratší, trval-li nárok
na tuto dávku jen po kratší dobu, než je kalendářní
čtvrtletí. Je-li příspěvek na bydlení vyplácen k po-
slednímu dni kalendářního čtvrtletí, náleží jeho vý-
plata v bezprostředně následujícím kalendářním
čtvrtletí, jen jestliže nejpozději do konce prvního ka-
lendářního měsíce tohoto následujícího kalendářního
čtvrtletí se prokáže výše rozhodných příjmů za ka-
lendářní čtvrtletí, k jehož poslednímu dni byla dávka
vyplacena. Neprokáže-li se rozhodný příjem podle
věty druhé, zastaví se výplata příspěvku na bydlení
od splátky náležející za kalendářní měsíc, do jehož
konce je třeba prokázat výši příjmů pro výplatu pří-
spěvku na bydlení na následující kalendářní čtvrtletí.
Neprokáže-li se rozhodný příjem ani do konce ka-
lendářního čtvrtletí, za které by se měla uvedená
dávka vyplácet, nárok na příspěvek na bydlení za-
niká. Ustanovení vět druhé až čtvrté se vztahují také
na prokazování nákladů na bydlení. Prokáže-li se
nárok na výplatu příspěvku na bydlení za dobu, za
kterou výplata této dávky podle tohoto odstavce ne-
náležela, nebo prokáže-li se nárok na příspěvek na
bydlení za dobu zániku nároku na tuto dávku podle
tohoto odstavce, postupuje se obdobně podle od-
stavce 4.“.

7. V § 51 odst. 5 se za slova „k poslednímu dni“
vkládají slova „1. nebo 3.“.

8. Za § 51 se vkládá nový § 51a, který zní:

„§ 51a

(1) Je-li příspěvek na bydlení vyplácen k posled-
nímu dni 4. kalendářního čtvrtletí, jeho výplata ná-
leží i v 1. kalendářním čtvrtletí bezprostředně násle-
dujícího kalendářního roku, pro stanovení jeho výše
se vychází ze skutečností rozhodných pro nárok na
příspěvek na bydlení, ze kterých byla určena výše
příspěvku na bydlení vypláceného ke dni 31. pro-
since bezprostředně předcházejícího kalendářního
roku, není-li dále stanoveno jinak. Ustanovení vět
třetí až páté § 51 odst. 5 se nepoužijí.

(2) Prokáže-li oprávněná osoba, které k posled-
nímu dni 4. kalendářního čtvrtletí náležela výplata
příspěvku na bydlení, v termínu do 15. ledna bez-
prostředně následujícího kalendářního roku, výši
rozhodných příjmů a náklady na bydlení za před-
cházející čtvrtletí, jsou pro určení nároku na příspě-
vek na bydlení na období 1. kalendářního čtvrtletí
bezprostředně následujícího kalendářního roku
a jeho výši rozhodné tyto skutečnosti a ustanovení
odstavce 1 se nepoužije.

(3) Je-li příspěvek na bydlení vyplácen k posled-
nímu dni 2. kalendářního čtvrtletí, jeho výplata ná-
leží i ve 3. bezprostředně následujícím kalendářním
čtvrtletí, pro stanovení jeho výše se vychází ze sku-
tečností rozhodných pro nárok na příspěvek na by-
dlení, ze kterých byla určena výše příspěvku na by-
dlení vypláceného ke dni 30. června bezprostředně
předcházejícímu 3. kalendářnímu čtvrtletí, není-li
dále stanoveno jinak. Ustanovení vět třetí až páté
§ 51 odst. 5 se nepoužijí.

(4) Prokáže-li oprávněná osoba, které k posled-
nímu dni 2. kalendářního čtvrtletí náležela výplata
příspěvku na bydlení, v termínu do bezprostředně
následujícího 15. července, výši rozhodných příjmů
a náklady na bydlení za bezprostředně předcházející
kalendářní čtvrtletí, jsou pro určení nároku na pří-
spěvek na bydlení na období 3. bezprostředně ná-
sledujícího kalendářního čtvrtletí a jeho výši roz-
hodné tyto skutečnosti a ustanovení odstavce 3 se
nepoužije.

(5) Pro období od 1. ledna do 31. března a ob-
dobí od 1. července do 30. září se ustanovení § 61

Sbírka zákonů č. 203 / 2022Částka 92 Strana 2451



odst. 1 a 3 nepoužijí, s výjimkou povinnosti hlášení
změn v okruhu společně posuzovaných osob, spolu
s údaji o výši jejich rozhodných příjmů, a změn
v užívání bytu; změnou v užívání bytu se pro tyto
účely rozumí zánik nebo změna právního titulu
k užívání bytu.“.

9. V § 58 odst. 2 větě první se slova „místa,
kde je oprávněná osoba hlášena k trvalému pobytu“
nahrazují slovy „místní příslušnosti podle § 66
odst. 2“, slova „trvalého pobytu oprávněné osoby“
se nahrazují slovy „místní příslušnosti“ a ve větě
druhé se slova „místa trvalého pobytu oprávněné
osoby“ nahrazují textem „§ 66 odst. 2“.

10. V § 68 odst. 1 písm. e) se slova „ , nákladů
za plnění poskytovaná s užíváním bytu a“ nahrazují
slovy „a doklady o výši“.

11. § 68a zní:

„§ 68a

V řízení o dávkách podle tohoto zákona lze jako
podklady pro vydání rozhodnutí použít záznamy na
technických nosičích dat, mikrografické záznamy,
tištěné produkty optického archivačního systému
a tištěné nebo fotografické produkty jiné výpočetní
techniky místo originálu listiny, podle jehož obsahu
byly pořízeny. Orgán státní sociální podpory vyzve
osobu, která předložila kopii listiny, k předložení
originálu nebo úředně ověřeného opisu nebo kopie
listiny, má-li pochybnosti o pravosti předložené ko-
pie.“.

12. V § 68b se na konci textu písmene b) do-
plňují slova „nebo elektronický formulář“.

13. V § 69 odst. 1 písm. e) se slova „bude-li
krajská pobočka Úřadu práce rozhodovat podle § 7
odst. 6 nebo o zvláštním příjemci podle § 59“ na-
hrazují slovy „nebo bude-li krajská pobočka Úřadu
práce rozhodovat o zvláštním příjemci podle § 59“.

14. V § 70 odst. 1 se na konci textu věty druhé
slova „věty čtvrté“ nahrazují slovy „vět třetí a páté“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Řízení o dávkách státní sociální podpory ná-
ležejících nejpozději za měsíc předcházející měsíci,
ve kterém tento zákon nabude účinnosti, zahájená
a pravomocně neskončená přede dnem nabytí účin-

nosti tohoto zákona se dokončí podle zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona.

2. Řízení o dávkách státní sociální podpory ná-
ležejících nejdříve za měsíc, ve kterém tento zákon
nabude účinnosti, zahájená a pravomocně neskon-
čená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se
dokončí podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. Příspěvek na bydlení, který byl přiznán po-
dle § 51 odst. 5 věty první zákona č. 117/1995 Sb., ve
znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, na období 1. července 2021 do 30. června 2022
nebo v rámci tohoto období na dobu kratší, a na nějž
nárok ke dni 30. června 2022 stále trvá, se považuje
za příspěvek na bydlení přiznaný od 1. července
2022 na neurčito. Pro nárok na výplatu dávky ná-
ležející nejdříve za měsíc červenec 2022 platí § 51
odst. 5 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. III

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, ve znění zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 141/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 254/2014 Sb.,
zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zá-
kona č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 367/2016 Sb., zákona č. 98/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 309/2018 Sb., zákona
č. 588/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 327/2021 Sb., zákona č. 344/2021 Sb. a zákona
č. 363/2021 Sb., se mění takto:

Sbírka zákonů č. 203 / 2022Strana 2452 Částka 92



1. V § 2 odstavec 4 zní:

„(4) Za osobu v hmotné nouzi může orgán po-
moci v hmotné nouzi považovat též osobu, kterou
postihne vážná mimořádná událost a jejíž celkové
sociální a majetkové poměry jsou takové, že jí ne-
umožňují překonat nepříznivou situaci vlastními si-
lami; vážnou mimořádnou událostí se pro účely to-
hoto zákona rozumí zejména

a) živelní pohroma (například povodeň, vichřice
a vyšší stupně větrné pohromy, zemětřesení),
požár nebo jiná destruktivní událost, ekologická
nebo průmyslová havárie,

b) jiná událost, kterou nebylo možné s ohledem na
její rozsah předvídat ani jí předejít, v jejímž dů-
sledku je osoba z důvodu nedostatku finančních
prostředků ohrožena zejména ztrátou bydlení
nebo nezajištěním základních životních po-
třeb.“.

2. V § 9 odst. 1 písm. a) se za text „70 %“ vklá-
dají slova „příjmu z důchodů poskytovaných v rámci
důchodového pojištění53),“.

3. V § 9 odst. 1 písm. b) se bod 3 zrušuje.

4. V § 9 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Příjmy podle odstavce 1 nebo jejich část,
jejichž zápočet do rozhodného příjmu pro účely sta-
novení nároku na dávku by nebylo s ohledem na
účel, pro který má být dávka poskytnuta, spravedlivé
požadovat, orgán pomoci v hmotné nouzi do roz-
hodného příjmu nezapočítá.“.

5. V § 10 odst. 2 se na konci písmene a) čárka
nahrazuje tečkou a písmeno b) se zrušuje a zároveň
se zrušuje označení písmene a).

6. V § 10 se za odstavec 4 vkládá nový odsta-
vec 5, který zní:

„(5) Rozhodným obdobím, za které se zjišťují
příjem, sociální a majetkové poměry v případě podá-
ní žádosti o jednorázovou dávku, je období aktuál-
ního měsíce a 3 kalendářních měsíců předcházejících
aktuálnímu kalendářnímu měsíci; pokud by nebylo
s ohledem na účel, pro který má být jednorázová
dávka poskytnuta, spravedlivé požadovat zjišťování
a hodnocení příjmů, sociálních a majetkových po-
měrů za období 3 kalendářních měsíců předcházejí-

cích aktuálnímu kalendářnímu měsíci, může krajská
pobočka Úřadu práce určit, že bude příjem, sociální
a majetkové poměry zjišťovat a hodnotit za období
aktuálního kalendářního měsíce.“.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstavce 6
a 7.

7. V § 36 odstavec 2 zní:

„(2) Pro účely poskytování mimořádné oka-
mžité pomoci osobě uvedené v § 2 odst. 3 a 6 se tato
osoba posuzuje bez společně posuzovaných osob.
Pro účely poskytování mimořádné okamžité pomoci
osobě uvedené v § 2 odst. 5 písm. a) může orgán
pomoci v hmotné nouzi určit, že se tato osoba po-
suzuje bez společně posuzovaných osob, pokud spo-
lečné posuzování není možné po osobě spravedlivě
požadovat. Mimořádnou okamžitou pomoc lze po-
skytnout pouze jedné z osob společně posuzova-
ných.“.

8. V § 37 písm. b) se za text „odst. 4“ vkládá
text „písm. a)“ a na konci textu písmene b) se do-
plňují slova „ ; v § 2 odst. 4 písm. b) se stanoví s při-
hlédnutím k majetkovým poměrům a příjmové
situaci osoby tak, aby součet dávek poskytnutých
osobě z tohoto důvodu nepřekročil dvacetinásobek
částky životního minima jednotlivce35) v rámci
12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích“.

9. V § 37 písm. c) se za slovo „stanoví“ vkládají
slova „s přihlédnutím k majetkovým poměrům a pří-
jmové situaci osoby“.

10. V § 67 odstavec 1 zní:

„(1) Místní příslušnost krajské pobočky Úřadu
práce se řídí, pokud tento zákon nestanoví jinak,

a) místem, kde osoba bydlí nebo kde se skutečně
zdržuje,

b) jestliže však k situaci, která vyžaduje poskytnutí
mimořádné okamžité pomoci, došlo mimo
správní obvod krajské pobočky Úřadu práce,
kde osoba bydlí nebo kde se skutečně zdržuje,
je místně příslušnou krajská pobočka Úřadu
práce, v jejímž správním obvodu k této situaci
došlo.“.

11. V § 67 se odstavec 3 zrušuje.

12. V § 71 se na konci textu písmene b) doplňují
slova „nebo elektronický formulář“.

Sbírka zákonů č. 203 / 2022Částka 92 Strana 2453



13. § 73 a 74 včetně nadpisu znějí:

„§ 73

V řízení o dávkách podle tohoto zákona lze jako
podklady pro vydání rozhodnutí použít záznamy na
technických nosičích dat, mikrografické záznamy,
tištěné produkty optického archivačního systému
a tištěné nebo fotografické produkty jiné výpočetní
techniky místo originálu listiny, podle jehož obsahu
byly pořízeny. Orgán pomoci v hmotné nouzi vyzve
osobu, která předložila kopii listiny, k předložení
originálu nebo úředně ověřeného opisu nebo kopie
listiny, má-li pochybnosti o pravosti předložené ko-
pie.

§ 74

Vyjádření k podkladům pro rozhodnutí

(1) Povinnost správního orgánu dát účastníku
řízení před vydáním rozhodnutí možnost vyjádřit
se k podkladům rozhodnutí neplatí, bude-li rozhod-
nutí vydáváno pouze na základě podkladů, které
správnímu orgánu předložil tento účastník řízení
nebo osoba s ním společně posuzovaná, nebo údajů,
které jsou vedeny v Jednotném informačním systé-
mu práce a sociálních věcí, anebo jedná-li se o situace
uvedené v § 49 odst. 5.

(2) V případech uvedených v odstavci 1 může
být prvním úkonem správního orgánu v řízení vy-
dání rozhodnutí ve věci, jedná-li se o řízení vedené
z moci úřední.“.

14. V § 76 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Oznámení se nedoručuje, dojde-li ke
změně výše dávky z důvodu zvýšení životního mi-
nima a existenčního minima nebo u nezaopatřeného
dítěte z důvodu dosažení věku stanoveného pro po-
užívání vyšší částky životního minima, pokud je dů-
vodem změny výše dávky pouze změna věku dítěte.
Pro podání námitek platí odstavce 2 a 3 obdobně.“.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. Řízení o dávkách pomoci v hmotné nouzi
zahájená a pravomocně neskončená přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zá-
kona č. 111/2006 Sb., ve znění účinném ode dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona.

2. Úřad práce České republiky – krajské po-
bočky a pobočka pro hlavní město Prahu (dále jen
„krajská pobočka Úřadu práce“) doručí v období od
1. července 2022 do 30. září 2022 dosavadním pří-
jemcům příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení
písemné sdělení o změně místní příslušnosti kraj-
ských poboček Úřadu práce podle tohoto zákona
a zároveň je vyzve, aby v případě, kdy je místo,
kde na území České republiky bydlí, odlišné od mís-
ta, kde jsou hlášeni k trvalému pobytu, tuto skuteč-
nost písemně oznámili krajské pobočce Úřadu práce,
která jim příspěvek na živobytí nebo doplatek na
bydlení vyplácí; toto sdělení se nedoručuje do vlast-
ních rukou.

3. Ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona až
do dne oznámení změny místa skutečného pobytu
příjemce příspěvku na živobytí a doplatku na by-
dlení příslušné krajské pobočce Úřadu práce podle
bodu 2 vyplácí tyto dávky krajská pobočka Úřadu
práce, která jim tyto dávky naposledy vyplácela
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. Při
změněmístní příslušnosti postupuje krajská pobočka
Úřadu práce podle § 43 odst. 6 zákona č. 111/2006
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona, obdobně.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2022, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 7 a 8, která
nabývají účinnosti dnem 1. října 2022.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 203 / 2022Strana 2454 Částka 92



204

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 29. června 2022

o zvýšení částek životního minima a existenčního minima

Vláda nařizuje podle § 9 odst. 2 zákona č. 110/
/2006 Sb., o životním a existenčním minimu:

§ 1

Částka životního minima jednotlivce činí mě-
síčně 4 620 Kč.

§ 2

(1) Částka životního minima osoby, která je po-
suzována jako první v pořadí, činí měsíčně 4 250 Kč.

(2) Částka životního minima osoby, která je
posuzována jako druhá nebo další v pořadí, činí mě-
síčně
a) 3 840 Kč u osoby od 15 let věku, která není

nezaopatřeným dítětem,

b) 3 320 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do
26 let věku,

c) 2 900 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let
věku,

d) 2 360 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.

§ 3

Částka existenčního minima osoby činí měsíč-
ně 2 980 Kč.

§ 4

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. červen-
ce 2022.

Předseda vlády:

v z. Mgr. Bc. Rakušan v. r.

1. místopředseda vlády a ministr vnitra

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 204 / 2022Částka 92 Strana 2455



205

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 29. června 2022

o příspěvku pro solidární domácnost na období druhého pololetí roku 2022

Vláda nařizuje podle § 8 odst. 6 a 8 zákona
č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti
a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbro-
jeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným in-
vazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 175/
/2022 Sb.:

§ 1

(1) Příspěvek pro solidární domácnost (dále jen
„příspěvek“) se poskytuje za kalendářní měsíce čer-
venec až prosinec 2022,

a) sdílí-li ubytovaná osoba ubytování s žadatelem
o příspěvek, ve výši 3 000 Kč za ubytovanou
osobu za kalendářní měsíc; maximálně lze zo-
hlednit 3 ubytované osoby za kalendářní měsíc
v jedné solidární domácnosti,

b) nesdílí-li ubytovaná osoba ubytování s žadate-
lem o příspěvek, ve výši
1. 5 000 Kč za kalendářní měsíc za 1 ubytova-

nou osobu,

2. 9 000 Kč za kalendářní měsíc za 2 ubytované
osoby,

3. 12 000 Kč za kalendářní měsíc za 3 ubyto-
vané osoby,

4. 14 000 Kč za kalendářní měsíc za 4 ubyto-
vané osoby, nebo

5. 15 000 Kč za kalendářní měsíc za 5 a více
ubytovaných osob.

(2) Pokud žadatel o příspěvek splňuje v období
kalendářního měsíce podmínky pro přiznání pří-
spěvku podle odstavce 1 písm. a) a b), poskytne se
mu příspěvek podle odstavce 1 písm. a) i b).

(3) Pro účely příspěvku podle odstavce 1 se zo-
hlední pouze ubytované osoby, kterým bylo ubyto-
vání v období kalendářního měsíce poskytnuto po
dobu nejméně 16 dnů po sobě jdoucích.

§ 2

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2022.

(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím
dne 31. března 2023.

Předseda vlády:

v z. Mgr. Bc. Rakušan v. r.

1. místopředseda vlády a ministr vnitra

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 205 / 2022Strana 2456 Částka 92



206

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 29. června 2022

o některých podrobnostech poskytování nouzového ubytování a dočasného nouzového přístřeší
a souvisejících služeb pro žadatele o udělení dočasné ochrany

a pro osoby s udělenou dočasnou ochranou

Vláda nařizuje podle § 6b odst. 2 a § 6e odst. 2
zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zá-
kona č. 198/2022 Sb.:

§ 1

Služby související s poskytováním ubytování

(1) Při poskytování nouzového ubytování za-
jišťuje provozovatel ubytovaným osobám možnost
stravování nebo přípravy stravy.

(2) V případě nouzového ubytování v zaříze-
ních provozovaných organizační složkou státu zří-
zenou Ministerstvem vnitra a pověřenou plněním
úkolů podle § 92c zákona o azylu lze ubytovaným
osobám poskytnout stravu a základní prostředky
osobní hygieny.

(3) Při poskytování dočasného nouzového pří-
střeší poskytuje provozovatel ubytovaným osobám
stravu nebo potraviny; dále může provozovatel po-
skytovat základní prostředky osobní hygieny.

§ 2

Rozložení ubytovacích kapacit

Rozložení potřebných kapacit ubytování na

území České republiky podle krajů stanoví příloha
k tomuto nařízení.

§ 3

Výše paušální náhrady

Výše paušální náhrady nákladů na ubytování za
ubytovanou osobu za 1 noc činí
a) 200 Kč při zajištění dočasného nouzového pří-

střeší,
b) 200 Kč při zajištění nouzového ubytování v za-

řízení, jehož provozovatelem je územní samo-
správný celek nebo jím zřízená nebo založená
právnická osoba, nebo při zajištění nouzového
ubytování v účelových zařízeních pro ubyto-
vání podle § 22 odst. 1 písm. d) zákona o vyso-
kých školách, nebo

c) 250 Kč při zajištění nouzového ubytování v pří-
padech neuvedených v písmeni b).

§ 4

Účinnost

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho
vyhlášení.

(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím
dne 31. března 2023.

Předseda vlády:

v z. Mgr. Bc. Rakušan v. r.

1. místopředseda vlády a ministr vnitra

1. místopředseda vlády a ministr vnitra:

Mgr. Bc. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 206 / 2022Částka 92 Strana 2457



Příloha k nařízení vlády č. 206/2022 Sb.

Rozložení ubytovacích kapacit

Název kraje

Hlavní město Praha 9 144

Středočeský kraj 5 835

Jihočeský kraj 2 935

Plzeňský kraj 2 864

Karlovarský kraj 1 308

Ústecký kraj 3 433

Liberecký kraj 1 876

Královéhradecký kraj 2 395

Pardubický kraj 2 223

Kraj Vysočina 2 348

Jihomoravský kraj 5 282

Olomoucký kraj 2 667

Zlínský kraj 2 349

Moravskoslezský kraj 5 132

Česká republika 50 000

Sbírka zákonů č. 206 / 2022Strana 2458 Částka 92



Sbírka zákonů 2022Částka 92 Strana 2459



Sbírka zákonů 2022Strana 2460 Částka 92



Sbírka zákonů 2022Částka 92 Strana 2461



Sbírka zákonů 2022Strana 2462 Částka 92



Sbírka zákonů 2022Částka 92 Strana 2463



Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 2464 Částka 92

8591449 092012

22

ISSN 1211-1244


